СОВЕТ МИНИСТРОВ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 августа 2015 г. № 0204/253/15

г. Луганск

Об утверждении перечня особо охраняемых природных территорий и
объектов  объектов и территорий природнозаповедного фонда
Луганской Народной Республики

В целях нормативного урегулирования вопросов, связанных с
охраной, использованием, возобновлением особо охраняемых природных
территорий и объектов Луганской Народной Республики и в соответствии
со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014
№14I «О системе исполнительных органов государственной власти
Луганской Народной Республики», статьями 7, 12 Закона Луганской
Народной Республики от 30.04.2015 № 24ІІ «О нормативных правовых
актах в Луганской Народной Республике» Совет Министров Луганской
Народной Республики постановляет:

1. Утвердить Перечень особо охраняемых природных территорий и

объектов  объектов и территорий природнозаповедного фонда Луганской
Народной Республики.

2. Установить, что нормативноправовые акты Украины,

регулирующие создание объектов и территорий, указанных в Перечне
особо охраняемых природных территорий и объектов  объектов и
территорий природнозаповедного фонда Луганской Народной

Республики и утвержденные Положения о них, продолжают свое действие
до принятия соответствующих нормативноправовых актов Луганской
Народной Республики.

3. Администрациям городов и районов Луганской Народной

Республики организовать работу на соответствующей территории по
содержанию в надлежащем состоянии особо охраняемых природных
территорий и объектов  объектов и территорий природнозаповедного
фонда Луганской Народной Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

опубликования.

Председатель Совета Министров
Луганской Народной Республики                                        Г.Н. Цыпкалов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Совета Министров
Луганской Народной Республики
от 25 августа 2015 г. № 0204/253/15

ПЕРЕЧЕНЬ
особо охраняемых природных территорий и объектов  объектов и
территорий природнозаповедного фонда Луганской Народной

Республики

I. Объекты и территории природнозаповедного фонда
республиканского значения

Заповедники:
1. Луганский природный заповедник, отделение «Провальская

степь», площадью 587,5 га, расположенный в Свердловском районе,
Провальский сельский совет.

Паркипамятники садовопаркового искусства:
2. «Острая могила», площадью 86 га, расположенный в г. Луганск.

ІІ. Объекты и территории природнозаповедного фонда местного
значения

Антрацитовский район:
3. Паркпамятник садовопаркового искусства «Парк Дружба»,

площадью 30 га, расположенный в Антрацитовском районе, Рафайловский
сельский совет.

4. Паркпамятник садовопаркового искусства «Парк им. Победы»,
площадью 14,1676 га, расположенный в г. Антрацит.

5. Ландшафтный заказник «БоковоПлатово», площадью 598 га,
расположенный в Антрацитовском районе кв 110.

6. Памятник природы гидрологический «Чеховский колодец»,
площадью 1 га, расположенный в Антрацитовском районе.

7. Ландшафтный заказник «Пруд г. Антрацит», площадью 23,8 га,
расположенный в Антрацитовском районе, Есауловский сельский совет.

8. Заповедное урочище «Дерезоватое», площадью 560 га,
расположенное в Антрацитовском районе кв 7685.

9. Заказник ботанический «Нагольчанский», площадью 795 га,
расположенный в Антрацитовском районе, Нижненагольчикский сельский
совет.

10. Заказник ботанический «Кошарский», площадью 215 га,
расположенный в Антрацитовском районе, Кошарский сельский совет.

11. Заказник ландшафтный «Вишневый», площадью 312 га,
расположенный в Антрацитовском районе, Бобриковский сельский совет.

12. Заказник ландшафтный «Степные Разлоги», площадью 223,5 га,
расположенный в Антрацитовском районе, Краснолоучский сельский
совет.

13. Заказник лесной «Глухой Бор», площадью 92 га, расположенный
в Антрацитовском районе, Краснолучский сельский совет.

14. Заказник ландшафтный «Долина р. Юськина», площадью
275,4306 га, расположенный в Антрацитовском районе, Рафайловский
сельский совет.

15. Заказник ландшафтный «Долина р. Ореховой», площадью
128,0365 га, расположенный в Антрацитовском районе, Рафайловский
сельский совет.

г. Брянка:
16. Памятник природы геологический «Марьин утес», площадью 4

га, расположенный в г. Брянка.

Краснолучский городской совет:
17.Заказник ландшафтный «Миусинский Утес», площадью 188,4 га,

расположенный  на территории Миусинского городского совета.
18. Заказник ландшафтный «Миусинский», площадью 108,5 га,

расположенный на территории Миусинского городского совета.
19. Заказник ландшафтный «Миусфронт», площадью 208 га,

расположенный на территории Вахрушевского городского совета.
20. Заказник ландшафтный «Княгиневский», площадью 20 га,

расположенный на территории Краснолучского городского совета.

Краснодонский район:
21. Заказник ландшафтный «Краснянское водохранилище»,

площадью 1323 га, расположенный в Краснодонском районе,
Великологовский сельский совет.

22. Заказник общезоологический «Суходольский», площадью 483,8
га, расположенный в Краснодонском районе (ВеликоСуходольский и
ДавыдоНикольский сельский совет).

23. Памятник природы ботанический «Еремурусовый склон»,
площадью 95,475 га, расположенный в Краснодонском районе,
Белоскелеватский сельский совет.

24. Памятник природы ботанический «Красный», площадью 118,768
га, расположенный в Краснодонском районе, Новоанновский сельский
совет.

25. Заказник ландшафтный «Кружиловский», площадью 102,9656 га,
расположенный в Краснодонском районе, Пархоменский сельский совет.

26. Заказник ландшафтный «Новоанновский», площадью 240,7027
га, расположенный в Краснодонском районе, Новоанновский сельский
совет.

27. Заказник ландшафтный «Урочище Скелеватое», площадью
204,8322 га, расположенный в Краснодонском районе, ДавидоНикольский
сельский совет.

г. Луганск:
28. Паркпамятник садовопаркового искусства «Парк им. Героев

Великой Отечественной Войны», площадью 1,5 га, расположенный в г.
Луганск.

29. Паркпамятник садовопаркового искусства «Сквер им. Молодая
Гвардия», площадью 6,4 га, расположенный в г. Луганск.

30. Лесной заказник «Луганский», площадью 1340,2663 га,
расположенный в г. Луганск.

Лутугинский район:
31. Памятник природы геологический «Менчикуровский»,

площадью 3 га, расположенный в Лутугинском районе, Геогиевский
сельский совет.

32. Памятник природы геологический «Балка Долгая», площадью 5
га, расположенный в Лутугинском районе, с Иллирия.

33. Памятник природы геологический «Балка Безымянная»,
площадью5 га, расположенный в Лутугинском районе, с. Иллирия.

34. Памятник природы геологический «Балка «Кривой яр»,
площадью 6,9 га, расположенный в Лутугинском районе, пгт. Успенка.

35. Памятник природы геологический «Юрьевская», площадью 4 га,
расположенный в Лутугинском районе, Юрьевский сельский совет.

36. Заказник общезоологический «Иллирийский», площадью
3074,5754 га, расположенный в Лутугинском районе, Иллирийский
сельский совет.

37. Памятник природы ботанический «Балка Плоская», площадью
291,6 га, расположенный в Лутугинском районе, с. Роскошное.

38. Памятник природы ботанический «Знаменский яр», площадью
141,2 га, расположенный в Лутугинском районе, с. Роскошное.

39. Заказник ботанический «Лесное», площадью 271 га,
расположенный в Лутугинском районе, Волнухинский сельский совет.

40. Комплексный памятник природы «Чивилкин бугор», площадью
4,2 га, расположенный в Лутугинском районе, с. Ореховка.

41. Ботанический заказник «Волнухинский», площадью 355 га,
расположенный в Лутугинском районе, Волнухинский сельский совет.

42. Ландшафтный заказник «Первозвановский», площадью 425,48 га,
расположенный в Лутугинском районе, Первозвановский сельский совет.

43. Ботанический заказник «Белоречинский», площадью 693 га,
расположенный в Лутугинском районе, Белореченский сельский совет.

Перевальский район:
44. Паркпамятник садовопаркового искусства «Селезневский

парк», площадью 22 га, расположенный в Перевальском районе, с.
Селезневка.

45. Памятник природы ботанический «Селезневская балка»,
площадью 22.8 га, расположенный в г. Перевальск.

46. Заказник общезоологический «Перевальский», площадью
2848,35 га, расположенный в Перевальском районе.

47. Памятник природы ботанический «им. Бориса Гринченко»,

площадью 0,2 га, расположенный в Перевальском районе, с. Михайловка.
48.Заказник ландшафтный «Миус», площадью 180 га,

расположенный в Перевальском районе.
49. Памятник природы ботанический «Анновский лес», площадью

450 га, расположенный в Перевальском районе, Червонопрапорный
сельский совет.

г. Ровеньки:
50. Памятник природы ботанический «Вековая липа», площадью

0,01 га, расположенный в г. Ровеньки.
51. Заказник ландшафтный «Молодогвардейский», площадью 8 га,

расположенный в г. Ровеньки.

52 Памятник природы ботанический «Вековой дуб2», площадью
0,01 га, расположенный в г. Ровеньки на территории парка им. Героев
Великой Отечественной Войны.

53. Заказник ландшафтный «Гремучий лес», площадью 47 га,
расположенный в г. Ровеньки.

Свердловский район:
54. Памятник природы ботанический «Провальский дуб», площадь.

0,01 га, расположенный в Свердловском районе, с. Черемшино.
55. Памятник природы геологическая «Королевские скалы»,

площадью 5 га, расположенные в Свердловском районе, с. Черемшино.
56. Заказник ботанический «Куриный», площадью 137 га,

расположенный в Свердловском районе кв.45.
57. Заказник ботанический «Межвежанский», площадью 36 га,

расположенный в Свердловском районе.
58. Заказник общезоологический «Алешкин бугор», площадью 144

га, расположенный в Свердловском районе.
59. Заказник общезоологический «Урочище Мурзино», площадью

162,2 га, расположенный в Свердловском районе.
60. Заказник ландшафтный «Нагольный кряж», площадью 598 га,

расположенный в Свердловском районе, Матвеевский сельский совет.

Славяносербский район:
61. Заказник энтомологический «Красноярский», площадью 10 га,

расположенный в Славяносербском районе, Веселогоровский сельский
совет.

62. Ихтиологический заказник «Донецкий», площадью 94,7005,
расположенный в СтаничноЛуганском и Славяносербском районах.

63. Комплексный памятник природы «Лотиковская роща»,
площадью 6,5 га, расположенный в Славяносербском районе, с. Лотиково.

64. Лесной заказник «Веселогоровский», площадью 94,67,
расположенный в Славяносербском районе, Веселогоровский сельский
совет.

65. Памятник природы геологический «Славяносербский»,
площадью 4 га, расположенный в Славяносербском районе.

Министр Совета Министров
Луганской Народной Республики  А.А.

Гизай